
1 
 

 

 

Decreto rettorale n. 20 del 24.02.2026 

Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 anno accademico 2025-2026 dei posti 

rimasti disponibili. 

 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto di autonomia;  
VISTO il Regolamento generale;  
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo;  
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 concernente “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 
degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in Gazzetta ufficiale del 25 
settembre 2023;  
VISTO il D.R. 2 ottobre 2023, n. 145 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi di Enna 
Kore il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola;  
VISTO il D.M. 22 dicembre 2023 concernente “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi 
di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 10 febbraio 2024;  
VISTO il Decreto del MUR n. 137 del 26 gennaio 2026 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione 
iniziale docenti per l’a.a. 2025/2026”;  
VISTO il Decreto del MUR. n. 138 del 27 gennaio 2026 “Autorizzazione dei posti e modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026” con il quale sono 
stati assegnati i posti autorizzati all’Università degli Studi di Enna Kore;   
RICHIAMATO integralmente nelle premesse e nel dispositivo, il proprio precedente Decreto Rettorale 
n. 17/2026 inerente “Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado ai sensi del dpcm 4 agosto 2023 anno accademico 2025-2026”; 
CONSIDERATO che all'atto del presente provvedimento risultano disponibili i posti sottoelencati; 
RITENUTO di emanare il relativo Bando di ammissione; 

 

DECRETA  

BANDO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 

SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO DEI POSTI RIMASTI DISPONIBILI 

ANNO ACCADEMICO 2025-2026  

Art. 1. Attivazione e posti disponibili  

È attivata la procedura di ammissione e iscrizione all’edizione 2025/2026 dei Percorsi universitari 

di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado, con le stesse modalità adottate con il decreto rettorale n. 17 del 4 febbraio 

2026, che qui si intende interamente richiamato, dei posti rimasti disponibili  

 



2 
 

CLASSI DI CONCORSO Percorso 60 CFU                       

(All. 1) 

SIGLA DENOMINAZIONE  POSTI 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria di I e II grado  5 

A013 Discipline Letterarie, Latino e Greco 
5 

A026 Matematica 7 

 A027    Matematica e Fisica  5 

A037 Costruzioni, Tecnologie e Tecniche di rappresentazione grafica 7 

A041 Scienze e Tecnologie Informatiche 5 

A047 Scienze matematiche applicate  4 

A060 Tecnologia nella Scuola secondaria di I grado  3 

AA22 
Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado 

(FRANCESE) 
22 

AB22 
Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado 

(INGLESE) 
 7 

AC22 
Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado  

(SPAGNOLO) 2 

AI22  
Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e II grado 

(CINESE)  
15 

BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese) 10 

BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese) 8 

 

Art. 2. Domanda di partecipazione alla procedura di ammissione  

La domanda di partecipazione alla procedura di ammissione va presentata on line accedendo 

all’apposita sezione del sito ufficiale dell’Università www.uke.it a partire da giorno 24 febbraio 2026 

fino alle ore 23:59 del giorno 06 marzo 2026, seguendo le istruzioni via via fornite nella stessa 

sezione. La procedura prevede il caricamento (upload) di documenti in formato elettronico, dei quali 

si consiglia di predisporre in anticipo i file in formato pdf. Verranno richiesti i file pdf dei seguenti 

documenti:  
- foto in formato tessera, su file jpg  

- documento di identità in corso di validità, su file pdf;  

- codice fiscale o carta sanitaria contenente il codice fiscale, su file pdf;  

- altri file in relazione alla domanda da presentare.  

Durante la procedura d’iscrizione il candidato dovrà indicare i requisiti di accesso al concorso 

tramite la compilazione di un questionario che andrà compilato all’interno della stessa procedura 

di registrazione.  
Ai fini della stesura della graduatoria saranno valutati esclusivamente i titoli dichiarati e caricati 

durante la procedura di partecipazione alla selezione. Non saranno valutati ulteriori titoli trasmessi 

successivamente alla chiusura della procedura.  
I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 

partecipare alla selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di 

http://www.uke.it/
http://www.uke.it/
http://www.uke.it/
http://www.uke.it/


3 
 

ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. I titoli esteri sono valutati, 

ai soli fini dell’ammissione alla procedura, dalla competente commissione esaminatrice nominata 

dall’Ateneo.  
I candidati possono iscriversi alla selezione anche per più classi di concorso - se in possesso dei 

requisiti di accesso - osservando le medesime modalità di iscrizione e versando il contributo 

previsto di euro 50,00 per ogni domanda presentata. Il versamento, che non sarà in nessun caso 

rimborsato, dovrà essere effettuato tramite il sistema PagoPA, entro e non oltre le ore 23:59 del 

giorno 06 marzo 2026.  

 
L’eventuale errore nella scelta del percorso di interesse può essere corretto soltanto tramite una 

nuova domanda entro i termini di scadenza previsti dal presente bando.  
Ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora l’Amministrazione riscontri, sulla base di idonei 

controlli, la non veridicità del contenuto di dichiarazioni rese dal candidato, il dichiarante decade 

dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione 

non veritiera.  
 

IL RETTORE  

            F.to Prof. Paolo Scollo  


